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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for etable-

ring af et hospice i Grønland. 

(Medlem af Inatsisartut Jens Napãtôk´, Partii Naleraq) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

 

 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Jens Napãtôk´ fra Partii Naleraq for beslutnings-

forslaget om etablering af et hospice.  

 

Naalakkersuisut anerkender, at uhelbredeligt syge mennesker er i en sårbar situation. Når et 

menneske nærmer sig livets afslutning er der behov for både palliativ pleje, omsorg og tryghed. 

Næsten alle borgere i den situation ønsker at være så tæt som muligt på hjemmet og familien. 

Det samme viser erfaringerne med brugen af hospice fra andre lande. Her spiller nærhed og 

muligheden for at være sammen med de pårørende også en stor rolle. Det ønske vil ikke være 

muligt at opfylde med etableringen af et hospice i Nuuk.  

 

I en rapport udarbejdet af Departementet for Sundhed i 2015 opgøres behovet for specialiserede 

palliative sengepladser eller hospicepladser til at være 2-4 sengepladser ad gangen på landsplan. 

Fordelingen af sengepladserne anslås at være 1-2 sengepladser i Nuuk og 1-2 sengepladser for-

delt på de øvrige byer og bygder. Opførelsen af et hospice ved Dronning Ingrids Hospital vil 

derfor formentlig ikke tilgodese palliative patienter fra hele landet, men hovedsageligt patienter 

bosat i Nuuk. Etablering af et hospice i Nuuk forventes at koste omkring 70 millioner kroner 

alene i anlægsudgifter. Dertil kommer de løbende udgifter til personale og vedligeholdelse. Et 

hospice vil dermed være en stor investering, der vil være målrettet en meget begrænset gruppe 

af borgere. Dette vil være gældende lige meget, hvor i landet et landsdække hospice skulle 

etableres. En investering, der ikke er mulig inden for Sundhedsvæsenets nuværende økonomi-

ske ramme.  

Sundhedsvæsenets vedvarende udfordringer med rekruttering og fastholdelse af personale vil 

samtidig betyde, at det vil være vanskeligt at ansætte fast, specialiseret personale til et hospice. 

Den udfordring kan derfor medføre øgede vikarudgifter, hvis der løbende er behov for at be-

sætte stillingerne med vikarer.  

 

På grund af det spredte bosætningsmønster her i landet, tilbringer patinterne størstedelen af 

tiden i hjemstedet eller på den nærmeste sundhedsenhed. Den basale palliative indsats foregår 

i dag på sundhedscentre, regionssygehuse, hjemmesygeplejen og Dronning Ingrids Hospital 

samt på kommunernes alderdomshjem. Naalakkersuisut mener derfor, at det er vigtigere, at der 

fokuseres på den basale palliative indsats, der hvor patienterne befinder sig. Derfor er der ikke 
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på nuværende tidspunkt grundlag for etablering af et hospice i Nuuk, fordi patienterne og be-

hovet for palliation er over hele landet.  

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse. 


